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Afgørelse om at ansøgning om tilladelse til erhvervsmæssig rå-

stofindvinding på del af matr. nr. 46a Tumbøl, Felsted i Aabenraa 

Kommune ikke er omfattet af krav om miljøvurdering 
 
Region Syddanmark har 8. januar 2021 modtaget en ansøgning om tilladelse til råstofindvinding på 46a 
Tumbøl, Felsted i Aabenraa Kommune. 

Afgørelse 

Det ansøgte projekt optræder på lovens bilag 2, pkt. 2a. Region Syddanmark har derfor gennemført en 
screening af det ansøgte projekt, jf. § 21. Screeningen er gennemført med henvisning til de i lovens bilag 6 
relevante kriterier. Screeningsskemaet er vedlagt som bilag. 
 
Region Syddanmark har på baggrund af den gennemførte screening vurderet, at projektet ikke antages at 
kunne få væsentlig indvirkning på miljøet jf. lovens § 16. Der er derfor ikke krav om en miljøvurdering, og 
der skal derfor ikke udarbejdes en miljøkonsekvensrapport i forbindelse med ansøgningen om tilladelse til 
erhvervsmæssig indvinding af råstoffer på ovenstående ejendom. 
 
Afgørelsen er meddelt efter § 21 i lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM) 1. 

Begrundelse for afgørelsen 

Screening er en administrativ proces, hvor projektet vurderes i forhold til en række faste kriterier jf. miljø-

vurderingslovens bilag 6 under overskrifterne: 

1. Projektets karakteristika 
2. Projektets placering 

                                                           
1Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) jf. lovbekendtgø-

relse nr. 4 af 3. januar 2023. 
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3. Arten af og kendetegn ved den potentielle miljøpåvirkning 

1. Anlæggets karakteristika: 

Projektet omfatter råstofindvinding af rødbrændende ler.  

Der er ansøgt om tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding i en 10-årig periode på et ca. 3,2 ha stort 

areal på del af matr. nr. 46a Tumbøl, Felsted i Aabenraa Kommune. På arealet er der ansøgt om indvinding 

af 10.000 m3 rødbrændende ler pr. år. 

Der vil blive indvundet råstoffer til ca. 1 meter under terræn svarende til kote 51-43 DVR90. Der vil ikke 

være råstofindvinding under grundvandsspejlet. Grundvandsspejlet forventes at ligge ca. 10-15 meter un-

der terræn. Råstoffet vil blive anvendt på teglværk til teglbrænding. 

Indvindingen begynder i den sydlige ende af det ansøgte areal og slutter i den nordlige ende af arealet. Der 

indvindes i hele markens længde i bræmmer af 40 meters bredde. Først skrabes med en dozer muld af en 

bræmme, og lægges i depot, hvorefter råstoffet indvindes med gravemaskine. Dernæst lægges muld tilbage 

på bræmmen og der indvindes fra en ny bræmme. Der indvindes ca. 2-3 uger om året. 

Indvindingen vil foregå med 1 stk. gravemaskine, der også læsser råstoffet på lastbiler. 6-7 lastbiler vil hver 

køre 10-11 læs pr. dag, dvs. der vil ske bortkørsel af 60-77 lastbiler pr. dag eller 120-154 ind- og udkørsler 

pr. dag i ca. 2-3 uger om året. Der er ikke yderligere maskiner og materiel på det ansøgte areal. Gravemaski-

nen tankes på nærmeste tankstation. 

Der søges om følgende driftstider: Mandag-fredag kl. 6.00-17.00. Der vil ikke foregå indvinding eller udleve-

ring af materialer lørdage, søndage eller helligdage. 

Transport af råstoffer vil ske fra den vestligste del af matr.nr. 46a Tumbøl, Felsted, ad Tumbøl Søndermark 

(grusvej) mod nord til Tornhøjvej (landevej). Der vil kun blive kørt med en lastbil ad gangen på Tumbøl Søn-

dermark. For at undgå at der kommer til at køre mere end en lastbil på vejen ad gangen, vil der være vige-

plads for lastbiler i råstofgraven og ved indkørslen fra Tornhøjvej, samtidig med at lastbilerne vil have radio-

kommunikation mellem hinanden. For at undgå skader på vejen og støvgener vil lastbilerne køre langsomt 

og vil tage forbehold for de lokale naboers færden på vejen. Hvis der eventuelt skulle ske skade på vejen, vil 

skaden blive udredt, så hurtigt som muligt at denne opdages. Ansøger vil søge om overkørselstilladelse til 

Tornhøjvej (landevej) hos Aabenraa Kommune. 

Der forekommer ikke støvgener fra selve gravningen, da leret ikke udtørrer. Støv fra adgangsvejen Tumbøl 

Søndermark dæmpes ved vanding, hvor vand tilkøres af entreprenør. 

Arealet vil efter endt råstofindvinding blive efterbehandlet til jordbrugsmæssige formål. 

2. Projektets placering: 

Det ansøgte areal er ikke udlagt som råstofgraveområde i Region Syddanmarks Råstofplan 2020. Arealet 

ligger ca. 4,8 km nordvest for Gråsten og ca. 2,2 km sydsydøst for Felsted. 
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Det ansøgte areal ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD), nitratfølsomme indvindings-

områder (NFI), indsatsområder (IO) og vandindvindingsopland til Tråsbøl Vandværk. Arealet ligger ikke in-

denfor Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse eller indenfor BNBO, og der er ingen private drikkevandsbo-

ringer nær arealet. 

I Vandområdeplan 2021-2027 er der ingen målsatte vandløb, søer eller kystvande indenfor eller nær det 

ansøgte areal. Ifølge Vandområdeplan 2021-2027 ligger arealet indenfor en terrænnær grundvandsfore-

komst og en dyb grundvandsforekomst. 

Det ansøgte areal ligger i et område, som er udpeget som særlig værdifuldt landbrugsområde jf. Kommune-

plan 2015 for Aabenraa Kommune. 

Der er ikke registrerede beskyttede eller fredede områder indenfor det ansøgte område. Nærmeste beskyt-

tede område er tre søer hhv. 150, 190 og 240 meter vest for det det ansøgte areal samt et vandløb ca. 240 

meter vest for arealet. De tre søer og vandløbet er alle beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens § 3. 

Der ligger to internationale naturbeskyttelsesområder indenfor en radius af 5 km fra det ansøgte areal. Der 

er tale om Natura 2000-område nr. nr. 94, Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov, som omfatter Habitat-

område H83 og Fuglebeskyttelsesområde F68, beliggende ca. 2,8 km øst for det ansøgte areal, samt Natura 

2000-område nr. 95, Hostrup Sø, Assenholm Mos og Felsted Vestermark, som omfatter Habitatområde H84 

og Fuglebeskyttelsesområde F58, beliggende ca. 3,5 km vest for det ansøgte areal. 

3. Arten af og kendetegn ved den potentielle miljøpåvirkning: 

Det ansøgte areal ligger i et område med spredte beboelser, og det forventes således, at et forholdsvis be-

grænset antal person vil blive påvirket af indvindingsprojektet. 

Støj reguleres efter Miljøstyrelsens vejledning om ekstern støj fra virksomheder, Vejl. Nr. 5/1984. Det an-

søgte område ligger i det åbne land, områdetype 8 jf. støjvejledningen. Som udgangspunkt bør der dog, ved 

den konkrete vurdering i forbindelse med fastsættelse af støjgrænser gældende ved nærmest liggende en-

keltbolig, anvendes de grænseværdier, som gælder for områdetype 3 (områder med blandet bolig- og er-

hvervsbebyggelse). Der findes 2 beboelsesejendomme indenfor en afstand af 300 meter til det ansøgte om-

råde. Ved indvindingsprojektet vil der kun blive benyttet en gravemaskine, og der vil ikke være sortering 

eller oparbejdning af råstoffer på arealet. Da der er tale om et lerindvindingsprojekt med meget begrænset 

antal makiner, hvor der kun vil blive gravet i en periode på ca. tre uger om året, vurderes Miljøstyrelsens 

vejledende støjkrav at kunne overholdes ved de nærmeste beboelsesejendomme. 

Der er ikke risiko for støvgener fra det ansøgte areal, da ler sjældent tørrer helt ud. Sker udtørring på de 

åbne graveflader, vil disse blive støvdæmpet med vand. Adgangsvejen til og fra råstofgraven (Tumbøl Søn-

dermark) vil i tørre perioder også blive vandet for at mindske støvgener herfra. Det vurderes dermed ikke, 

at der vil forekomme støvgener fra indeværende råstofindvindingsprojekt.  

Indvinding af ler udgør ikke en væsentlig risiko for forurening af grundvand eller overfladevand. Risiko for 

grundvandet består i risiko for spild og lækage af drivmidler og hydraulikolie ved påkørsler, uheld, mv. 
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Sandsynligheden for lækage og spild er lille, da evt. spild vil ske under drift og vil derfor blive opdaget umid-

delbart, hvilket betyder, at risikoen for forurening af grundvandet er meget lille. Ved dette lerindvindings-

projekt vil der ikke blive gravet under grundvandsspejlet, og indvindingen vil foregå 10-15 meter over 

grundvandsspejlet jf. potentialekort og boringer i området (DGU-nr. 169.446, 169.164 og 169.656). Samti-

dig vil der heller ikke blive udledt nogle former for vand fra graveområdet til nærliggende vådområder. Det 

vurderes dermed at råstofindvindingen ikke vil udgøre en risiko for forurening af grundvand eller overflade-

vand. 

Projektarealet omfatter ikke vådområder beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens § 3. Nærmeste beskyt-

tede naturområder er tre søer hhv. 150, 190 og 240 meter vest for det det ansøgte areal samt et vandløb 

ca. 240 meter vest for arealet. Der vil kun blive gravet ca. 1 meter under terræn, samtidig med at der ikke 

vil blive udledt vand fra området. Indvindingsprojektet vurderes dermed ikke at påvirke de beskyttede na-

turtyper. 

Hele det ansøgte areal er i Aabenraa Kommunes kommuneplan udlagt som særlig værdifuldt landbrugsom-

råde. Områder, der er udpeget med særlig værdifuldt landbrugsområde, er arealer med de bedste dyrk-

ningsjorder, som ønskes fastholdt til landbrugsformål for at sikre produktion af afgrøder. I områderne må 

der ikke planlægges eller etableres anlæg, der på væsentlig måde begrænser mulighederne for arealernes 

anvendelse som dyrkningsjord. Visse områder kan dog overgå til ekstensive formål, hvis udpegningen er 

sammenfaldende med særlige drikkevandsinteresser, indsatsplaner eller indvindingsoplande til almene 

vandværker. Da området efterbehandles tilbage til jordbrugsmæssige formål, vurderes lerindvindingen ikke 

at have betydning for opfyldelse af kommunens udlægning. 

Det ansøgte areal ligger udenfor område udpeget som sammenhængende landskab, bevaringsværdigt land-

skab, geologiske bevaringsværdier, geologiske rammeområder og værdifulde geologiske områder, og da 

der kun vil blive gravet til 1 meter under det nuværende terræn, vurderes landskabet ikke vil at blive påvir-

ket væsentligt ved råstofindvindingen. 

På det ansøgte areal er der ikke registreret fredede eller ikke fredede fortidsminder, og arealet indeholder 

ikke fortidsmindebeskyttelseszoner til gravhøje, kulturarvsarealer eller beskyttede sten- og jorddiger. Area-

let ligger også udenfor udpegninger af værdifuldt kulturmiljø og kulturhistorisk bevaringsværdi. Det vurde-

res dermed ikke at ville forekomme væsentlig påvirkning på fortidsminder eller kulturhistorisk værdi. 

De to nærmeste Natura 2000-områder (Natura 2000-område 94, Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov, 

som omfatter Habitatområde H83 og Fuglebeskyttelsesområde F68, samt Natura 2000-område nr. 95, Ho-

strup Sø, Assenholm Mos og Felsted Vestermark, som omfatter Habitatområde H84 og Fuglebeskyttelses-

område F58), ligger hhv. 2,8 km øst og 3,5 km vest for det ansøgte areal. 

Natura 2000-område nr. nr. 94, Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov er et område bestående af flere 

skove. De er meget varierede og består overvejende af gammel løvskov. Bøgeskov på muldbund er den 

mest udbredte naturtype, men også egeblandskov, elle- og askeskov er udbredt i området. Hvepsevågen 

yngler flere steder i skovene, mens rødrygget tornskade findes i nogle af de mere åbne områder i den vest-

lige del af fuglebeskyttelsesområdet. Skovområderne rummer desuden et stort antal småsøer. 
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Habitatområde H83 og Fuglebeskyttelsesområde F68 i gældende Natura 2000-plan 2022-2027 har følgende 

udpegningsgrundlag: 

 

Natura 2000-område nr. 95, Hostrup Sø, Assenholm Mos og Felsted Vestermark består hovedsagelig af Ho-

strup sø med omkringliggende moser og overdrevsarealer. 

Habitatområde H84 og Fuglebeskyttelsesområde F58 i gældende Natura 2000-plan 2022-2027 har følgende 

udpegningsgrundlag: 
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Miljøpåvirkninger som følge af råstofindvinding er forholdsvis lokale. Øget støj, vibrationer, støv eller emis-

sioner af kvælstofoxider vil kunne påvirke de helt nære omgivelser til graveområdet, men vil ikke medføre 

påvirkninger på Natura 2000-områderne, som ligger hhv. 2,8 km og 3,5 km fra det ansøgte areal. Det vurde-

res, at på grund af den store afstand til de to Natura 2000-områder kan det udelukkes, at råstofindvindin-

gen inden for det ansøgte areal vil påvirke arter, naturtyper eller fugle på Natura 2000-områdernes udpeg-

ningsgrundlag eller områdernes integritet hverken i sig selv eller i kumulation med andre aktiviteter eller 

råstofgrave nær det ansøgte område. 

Indvindingsarealet udgøres af aktive dyrkningsarealer og indeholder ikke potentielle yngle- eller rateområ-

der for bilag IV-arter eller rødlistearter. Der er samtidig ikke registreret Bilag IV-arter eller rødlistearter in-

denfor eller nær projektarealet i hverken Naturbasen, Arter.dk eller Miljøportalen, og det forventes der-

med ikke at lerindvindingen vil påvirke de beskyttede arter. 

I Vandområdeplan 2021-2027 er der ingen målsatte vandløb, søer eller kystvande indenfor eller nær det 

ansøgte areal. Der er ca. 1,5 km til nærmeste målsatte vandløb og endnu længere til nærmeste målsatte sø 

og kystvand. Der vurderes ikke at ville ske nogle former for påvirkning af de målsatte overfladevandfore-

komster grundet afstanden dertil, og at der ikke vil ske nogen afledning af overfladevand fra arealet. 

Ifølge Vandområdeplan 2021-2027 ligger arealet indenfor en terrænnær grundvandsforekomst 

(dkmj_1084_ks) og en dyb grundvandsforekomst (dkmj_965_ks). Begge grundvandsforekomster er vurde-

ret til at have en god kvantitativ tilstand og en god kemisk tilstand, og de er begge målsat til god kvantitativ 

tilstand og god kemisk tilstand. Da der ikke vil blive gravet under grundvandsspejlet, og da der holdes en 

graveafstand på 10-15 meter over grundvandsspejlet, vurderes lerindvindingen ikke at påvirke miljøkvalite-

ten for områdets målsatte grundvandsforekomster. 

I forbindelse med kumulativ påvirkning fra andre forhold omkring råstofgraven findes der ikke andre råstof-

grave eller projekter, som vil kunne forårsage en kumulativ påvirkning med det ansøge lerindvindingspro-

jekt. Det vurderes dermed ikke, at der vil forekomme kumulation i form af støj, støv, trafik mv. fra det an-

søgte råstofprojekt. 

Konklusion: 

Ud fra det ovenstående vurderes en gennemførsel af det ansøgte projekt ikke at medføre en væsentlig på-

virkning af det omkringliggende miljø, hvormed der skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport. Det be-

grundes med at der ikke er identificeret væsentlige påvirkninger i miljøscreeningen, da den ansøgte indvin-

ding hverken i sig selv eller i kumulation med andre projekter eller planer vil have nogen væsentlige påvirk-

ninger på miljøet. 
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Partshøring 

Region Syddanmark har foretaget en partshøring i medfør af forvaltningslovens2 § 19, stk. 1.  

Høringen forløb i perioden 17. august 2023 til 14. september 2023 og har været sendt i høring til følgende: 

Part  Bemærkninger Region Syddanmarks bemærkninger  

I/S Lertranskøb 
 

 

 

Lodsejere på matr.nr. 7, 

18a, 18b, 18c, 18d, 18e, 

18f, 18g, 42, 46a, 353, 354 

og 365 Tumbøl, Felsted i 

Aabenraa Kommune 

Lodsejer af matr. nr. 7 Tum-

bøl, Felsted har indsendt 

følgende bemærkning: 

Vi har den 17/8 2023 modta-

get brev fra Region Syddan-

mark om planlagt lerindvin-

ding. 

I brevet er der flere ting der 

giver mig anledning til kom-

mentarer. 

Tumbøl Søndermark er en 

ca. 1.5 km lang blind grusvej, 

uden sideveje og vigeplad-

ser. Det vil ikke være muligt 

for to lastvogne, med eller 

uden anhænger, at passere 

hinanden. Regionens bereg-

ninger er pr. dag 11 timer = 

660 min a’ 154 dobbeltture = 

4.3 min pr tur. På 4.3 min 

skal et træk altså have læs 

på og køre de ca. 2-3 km 

med maks. 40 km/time. 

Se Driftsenhedens anbefaling 

vedrørende grusveje i 

Aabenraa Kommune. 

Anlægget selv vil nok ikke 

give vibrationsgener hvor 

I forbindelse med transport til og fra 

råstofgraven langs med Tumbøl Søn-

dermark oplyser råstofindvinder føl-

gende:  

 Råstofindvindingen vil kun foregå 
2-3 uger om året i tørre perioder. 

 Der vil kun køre en lastbil ad gan-
gen langs med adgangsvejen. 

 Der vil være vigeplads for lastbi-
lerne i råstofgraven på matr. nr. 
46a Tumbøl, Feldsted og ved ind-
kørslen fra Tornhøjvej til Tumbøl 
Søndermark. 

 Lastbilchaufførerne vil have radio-
kommunikation mellem hinanden, 
så der altid kun vil køre en bil ad 
gangen på Tumbøl Søndermark. 

 Lastbilerne vil køre med lav ha-
stighed på vejen for at mindske så 
mange gener som muligt. 

 Lastbilerne vil tage forbehold for, 
at de lokale naboer kan anvende 
vejen så uproblematisk som mu-
ligt. 

 Antallet af lastbiler vil være min-
dre end det antaget, da den årlige 
indvindingsmængde højest sand-
synlig vil være mindre end det an-
søgte (indvindingsmængden af-
hænger meget af den årlige efter-
spørgsel). 

                                                           
2 Bekendtgørelse af forvaltningsloven jf. lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 med senere ændringer. 
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det står, men kørslen hvert 

andet minut hele dagen vil 

helt sikkert give rystelser I 

mit gamle hus fra 1777, ve-

jen er kun 10m fra nærmeste 

bygning. Så jeg vil gerne tage 

forbehold for eventuelle ska-

der, forårsaget af kørslen. En 

40 km zone ville også be-

grænse støvplagen, måske 

tidsbegrænset, ligesom lerin-

dvindingen! 

 

Lodsejer af matr. nr. 46a 

Tumbøl, Feldsted har ind-

sendt følgende bemærk-

ning: 

Undertegnede har følgende 

bemærkninger til udkast til 

screeningsafgørelse, journal 

nr. 21/18935. På 3 af siderne 

af det ansøgte areal (vest, 

nord og øst), er der blevet 

gravet ler. Endvidere er der 

på en lang strækning af ve-

jen Tumbøl Søndermark, ble-

vet gravet ler på begge sider 

af vejen. 

 Ved eventuel skade på vejen, vil 
huller eller lignende blive 
lappe/udredt, så hurtigt som mu-
ligt at skaden opdages. 

 Tumbøl Søndermark vil blive van-
det i indvindingsperioden, således 
at støvgener vil være minimale. 

 Der er tidligere blevet gravet efter 
ler i området, hvor Tumbøl Søn-
dermark er blevet anvendt som 
adgangsvej til lastbiltransport. 

Museum Sønderjylland Museet har noteret, at der i 

screeningsskemaet er note-

ret, at der hverken findes be-

skyttede eller ikke-beskyt-

tede fortidsminder inden for 

planområdet. 

Da vores arkæologiske udta-

lelse fremsendt til regionen 

5. juli 2023 imidlertid inde-

holder en vurdering af meget 

høj risiko for at støde på væ-

sentlige, jordfaste fortids-

minder, så beder vi regionen 

Museet udtalelse er videresendt til 

indvinder. 
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om at videresende vores 

fulde udtalelse til indvinder. 

Så har indvinder mulighed 

for at for afklaret evt. for-

tidsminder ved en arkæolo-

gisk forundersøgelse. 

Aabenraa Kommune Trafik og Anlæg har neden-

stående bemærkninger i for-

bindelse med ”Erhvervsmæs-

sig råstofindvinding på del af 

matr. nr. 46a Tumbøl, Fel-

sted i Aabenraa Kommune”. 

 

Indvindingsområdet, matr. 

46a Røllum, Felsted ligger 

langs privatvejen (en ejer), 

matr. nr. 18e Tumbøl, Fel-

sted.  

Ansøgeren skal umiddelbart 

krydse private matrikel/ve-

jen for at kunne komme ud 

på kommunevejen, Tumbøl 

Søndermark og videre til 

Tornhøjvej.  

Der gøres opmærksom på, at 

ansøgeren selv skal sørge for 

at indhente alle de relevante 

tilladelser hos private lods-

ejere. 

 

Privatvejen er tilsluttet til 

den offentlig grusvej, Tum-

bøl Søndermark der tilslutter 

til den offentlig vej Tornhøj-

vej. (Privatvejen er markeret 

med grønt og kommuneve-

jen er markeret med rødt på 

nedenstående kortudsnit).  

 

Tumbøl Søndermark er en 

ca. 1.5 km lang blind grusvej, 

I forbindelse med transport til og fra 

råstofgraven langs med Tumbøl Søn-

dermark oplyser råstofindvinder føl-

gende:  

 Råstofindvindingen vil kun foregå 
2-3 uger om året i tørre perioder. 

 Der vil kun køre en lastbil ad gan-
gen langs med adgangsvejen. 

 Der vil være vigeplads for lastbi-
lerne i råstofgraven på matr. nr. 
46a Tumbøl, Feldsted og ved ind-
kørslen fra Tornhøjvej til Tumbøl 
Søndermark. 

 Lastbilchaufførerne vil have radio-
kommunikation mellem hinanden, 
så der altid kun vil køre en bil ad 
gangen på Tumbøl Søndermark. 

 Lastbilerne vil køre med lav ha-
stighed på vejen for at mindske så 
mange gener som muligt. 

 Lastbilerne vil tage forbehold for, 
at de lokale naboer kan anvende 
vejen så uproblematisk som mu-
ligt. 

 Antallet af lastbiler vil være min-
dre end det antaget, da den årlige 
indvindingsmængde højest sand-
synlig vil være mindre end det an-
søgte (indvindingsmængden af-
hænger meget af den årlige efter-
spørgsel). 

 Ved eventuel skade på vejen, vil 
huller eller lignende blive 
lappe/udredt, så hurtigt som mu-
ligt at skaden opdages. 

 Tumbøl Søndermark vil blive van-
det i indvindingsperioden, således 
at støvgener vil være minimale. 
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uden sideveje og vigeplad-

ser. 

Det vil ikke være muligt for 

to lastvogne, med eller uden 

anhænger, at passere hinan-

den. 

Hvordan vil ansøgeren sikre 

sig for, at naboer kan be-

nytte vejen forholdsvis upro-

blematisk?  

Grusvejen, hvor der fremad-

rettet vil ske en øge trafikal 

belastning af vejbelægnin-

gen.  

Hvad har ansøgeren tænkt 

sig at gøre her?  

 

Ved udkørslen til Tumbøl 

Søndermark og Tornhøjvej, 

vil kanten af asfalten blive 

ødelagt, idet start og stop 

påvirkningen af den nuvæ-

rende overgang mellem 

grusvej og asfalt er meget 

sårbar.  

Vi vurderer at trafikmæng-

den vil i forbindelse med rå-

stof indvindingen stiger og 

da vejadgangene skal anven-

des til en anden færdsel, skal 

der ansøges om tilladelse 

hos Vejmyndigheden iht. vej-

loven § 50. 

vejloven § 50, stk, 4:  

”I særlige tilfælde, hvor der 

konstateres en markant æn-

dring i benyttelse af adgan-

gen, uden at ejendommen er 

ændret matrikulært, kan 

vejmyndigheden træffe nye 

bestemmelser om benyttelse 

 Der er tidligere blevet gravet efter 
ler i området, hvor Tumbøl Søn-
dermark er blevet anvendt som 
adgangsvej til lastbiltransport. 

 Råstofindvinder vil tage fat på 
Aabenraa kommune og søge om 
overkørselstilladelse for råstofgra-
ven. 
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af en eksisterende vejad-

gang”. 

Her stiller vi krav om bl. a. 

opbygning, belægning, vej-

afvanding og oversigtsforhol-

dene i forhold til den æn-

drede trafik og for at sikre 

vejarealet. 

 

Vejloven § 73: Der skal også 

ansøges om vejmyndighe-

dens tilladelse/gravetilla-

delse i henhold til Vejloven § 

73: 

”Inden der foretages foran-

dringer, herunder opgrav-

ning m.v., på en offentlig vejs 

areal. Uopsættelige reparati-

onsarbejder på ledninger kan 

dog udføres uden tilladelse, 

når der snarest herefter sker 

anmeldelse til vejmyndighe-

den. 

Stk. 3: Det kræver vejmyn-

dighedens tilladelse at fore-

tage udgravning eller påfyld-

ning nærmere vejens areal 

end 3 m., samt nærmere ve-

jens areal end svarende til to 

gange højdeforskellen mel-

lem udgravningen eller på-

fyldningen og vejens areal”. 

Haderslev Stift 
  

Tråsbøl Vandværk 
  

Vejdirektoratet 
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Klagevejledning 

Region Syddanmarks afgørelse efter miljøvurderingsloven kan for så vidt angår retlige spørgsmål påklages 

til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

Klageberettigede er: Miljø- og fødevareministeren, enhver med retlig interesse i sagens udfald samt lands-

dækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagel-

sen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som dokumen-

terer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer. 

Klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet skal indsendes elektronisk via klageportalen, som man finder et 

link til på forsiden af Nævnenes Hus, hvor man logger ind med f.eks. NEM-ID.  

Klagen videresendes gennem klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgi-

vet, når den er tilgængelig for myndigheden i klageportalen.  

For behandling af klagen skal der betales et gebyr. Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr. Virksom-

heder og organisationer skal betale et gebyr på 1.800 kr. Gebyret betales med betalingskort i Klageporta-

len. Gebyret tilbagebetales, hvis klager får helt eller delvis medhold i klagen.  

En evt. klage skal være tilgængelig for Region Syddanmark i klageportalen senest den 17. januar 2024 kl. 

23.59. 

Ansøger får besked, hvis der klages over afgørelsen. 

Klage har ikke opsættende virkning, medmindre klagemyndigheden bestemmer andet. 

Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder fra offentliggørelsen af 

denne afgørelse. 

Øvrigt 

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til undertegnede. 

 

Med venlig hilsen 

Michael Hjort Andersen 
Geolog 
 
 
 

https://naevneneshus.dk/
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BILAG 

1. Oversigtskort 
2. Kort over det ansøgte indvindingsområde 
3. Screeningsskema 
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Bilag 1 - Oversigtskort  
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Bilag 2 – Kort over det ansøgte indvindingsområde 
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Bilag 3 – Screeningsskema 
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Skema til brug ved screening af projekter på bilag 2 
Kriterier iht. bilag 6 i lov nr. 4 af 3. januar 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)  
Nedenstående skema omfatter kriterier jf. bilag 6 til bestemmelse af, hvorvidt projekter omfattet af bilag 2 skal underkastes en miljøkonsekvensvurdering. Oplysningerne i skemaet 

er baseret på oplysninger fra ansøger om projektets karakteristika mm. i råstofansøgning af 8. januar 2021 med senere supplerende oplysninger samt anmeldelse efter miljøvurde-

ringsloven af 8. januar 2021. Endvidere er statslig, regional og kommunal planlægning samt oplysninger indkommet ved høring af berørte myndigheder. Tilgængelige oplysninger 

om projektområdet fra relevante registre og geografiske informationssystemer så som Danmarks Miljøportal, PlansystemDK og MiljøGIS er inddraget i vurderingerne. 

Projektets karakteristika 

Projektbeskrivelse – jf. ansøgningen 

Projektet omfatter råstofindvinding af rødbrændende ler.  

Der er ansøgt om tilladelse til råstofindvinding i en 10-årig periode på del af matr. nr. 46a Tumbøl, Felsted i Aabenraa 
Kommune.  

Det ansøgte areal er på ca. 3,2 ha. Det ligger ca. 4,8 km nordvest for Gråsten og ca. 2,2 km syd-sydøst for Felsted. Area-
let er ikke udlagt som råstofgraveområde i Region Syddanmarks Råstofplan 2020. Der vil blive indvundet råstoffer til 
ca. 1 meter under terræn, svarende til kote 51-43 DVR90. Der vil ikke blive gravet under grundvandsspejlet. Grund-
vandsspejlet forventes at ligge ca. 10-15 meter under terræn. På arealet er der ansøgt om indvinding af 10.000 m3 rød-
brændende ler pr. år. Råstoffet vil blive anvendt på teglværk til teglbrænding. 

Indvindingen begynder i den sydlige ende af det ansøgte areal og slutter i den nordlige ende af arealet. Der indvindes i 
hele markens længde i bræmmer af 40 meters bredde. Først skrabes med en dozer muld af en bræmme, og lægges i 
depot, hvorefter råstoffet indvindes med gravemaskine. Dernæst lægges muld tilbage på bræmmen og der indvindes 
fra en ny bræmme. Der indvindes ca. 2-3 uger om året. 
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Indvindingen vil foregå med 1 stk. gravemaskine, der også læsser råstoffet på lastbiler. 6-7 lastbiler vil hver køre 10-11 
læs pr. dag, dvs. der vil ske bortkørsel af 60-77 lastbiler pr. dag eller 120-154 ind- og udkørsler pr. dag i ca. 2-3 uger om 
året. Der er ikke yderligere maskiner og materiel på det ansøgte areal. Gravemaskine tankes på nærmeste tankstation. 

Der søges om følgende driftstider: Mandag-fredag kl. 6.00-17.00. Der vil ikke foregå indvinding eller udlevering af ma-
terialer lørdage, søndage eller helligdage. 

Transport af råstoffer vil ske fra den vestligste del af matr.nr. 46a Tumbøl, Felsted, ad Tumbøl Søndermark (grusvej) 
mod nord til Tornhøjvej (landevej). Der vil kun blive kørt med en lastbil ad gangen på Tumbøl Søndermark. For at 
undgå at der kommer til at køre mere end en lastbil på vejen ad gangen, vil der være vigeplads for lastbiler i råstofgra-
ven og ved indkørslen fra Tornhøjvej, samtidig med at lastbilerne vil have radiokommunikation mellem hinanden. For 
at undgå skader på vejen og støvgener vil lastbilerne køre langsomt og vil tage forbehold for de lokale naboers færden 
på vejen. Hvis der eventuelt skulle ske skade på vejen, vil skaden blive udredt, så hurtigt som muligt at denne opdages. 
Ansøger vil søge om overkørselstilladelse til Tornhøjvej (landevej) hos Aabenraa Kommune. 

Der forekommer ikke støvgener fra selve gravningen, da leret ikke udtørrer. Støv fra adgangsvejen Tumbøl Sønder-
mark dæmpes ved vanding, hvor vand tilkøres af entreprenør. 

Arealet vil efter endt råstofindvinding blive efterbehandlet til jordbrugsmæssige formål. 

 
Bygherre – navn, adresse, mail og telefonnummer 

I/S Lertranskøb 
Att: Kaj Christensen 
Amtsvejen 23, Nybøl 
6400 Sønderborg 
lertrans@outlook.dk 
Mobil: 21 63 67 07 
 

Bygherres kontaktperson, mail og telefonnummer 

I/S Lertranskøb 
Att: Kaj Christensen 
Amtsvejen 23, Nybøl 
6400 Sønderborg 
lertrans@outlook.dk 
Mobil: 21 63 67 07 

mailto:lertrans@outlook.dk
mailto:lertrans@outlook.dk
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Projektets placering og arealbehov i ha 

Del af matr. nr. 46a Tumbøl, Felsted 
Tumbøl Søndermark 9, 6200 Aabenraa 

 
Arealstørrelse: Ca. 3,2 hektar 

Oversigtskort 

 
 

Projektets behov for råstoffer – type og mængde i anlægs- og drifts-
fasen 

Der ansøges om indvinding af 10.000 m3 pr. år af råstoffet rødbrændende ler. Der er ikke behov for tilkørsel af råstof-
fer i anlægsfasen eller driftsfasen. 

Projektets behov for vand – kvalitet og mængde i anlægsfasen og 
driftsfasen 

Der skal anvendes vand efter behov til at dæmpe eventuelt støv fra grusvejen Tumbøl Søndermark. 
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Mængden og typen af affald som følge af projektet i anlægs- og 
driftsfasen 

Der forventes ingen affald på det ansøgte areal. Affald opbevares på værksted for maskiner og materiel. 

Mængden og typen af spildevand som følge af projektet i anlægs- 
og driftsfasen 

 
 
Der vil ikke være spildevand som følge af projektet. 
 
 

Kriterium Ja 
Bør un-
dersø-
ges 

Nej Bemærkninger  

Er der andre ejere end bygherre? X   
Ejendommen ejes af Thorkild Thomas Thodsen, Tumbøl Søndermark 9, 
6200 Aabenraa. 

Er der andre projekter eller aktiviteter i område, der sammen med 
det ansøgte medfører en påvirkning af miljøet (kumulative forhold) 

  X 

Det ansøgte areal ligger udenfor, men op til, et større råstofinteresseom-
råde for ler udlagt i Region Syddanmarks Råstofplan 2020.  
I forbindelse med kumulativ påvirkning fra andre forhold omkring råstofgra-
ven findes der ikke andre råstofgrave eller projekter, som vil kunne forår-
sage en kumulativ påvirkning med det ansøge lerindvindingsprojekt. Det 
vurderes dermed ikke, at der vil forekomme kumulation i form af støj, støv, 
trafik mv. fra det ansøgte råstofprojekt. 

Forudsætter projektet etablering af yderligere vandforsyningskapa-
citet 

  X 
Der anvendes kun en mindre mængde vand efter behov, til støvbekæm-
pelse på adgangsvejen Tumbøl søndermark (grusvej). Vandet vil blive til-
kørt af entreprenøren. 

Kræver bortskaffelse af affald og spildevand ændringer af bestå-
ende ordninger? 

  X 
Affald i form af spildolie mm. bortskaffes på værksted, udenfor det ansøgte 
areal, og sker i overensstemmelse med Aabenraa Kommunes affaldsregu-
lativer. 

Overskrides de vejledende grænseværdier for støj?   X 

Det ansøgte område ligger i det åbne land, områdetype 8 jf. støjvejlednin-
gen. Som udgangspunkt bør der dog jf. støjvejledningen ved den konkrete 
vurdering i forbindelse med fastsættelse af støjgrænser gældende ved 
nærmest liggende enkeltbolig anvendes de grænseværdier, som gælder 
for områdetype 3 (områder med blandet bolig- og erhvervsbebyggelse). 
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Støjpåvirkningen fra indvinding af rødlbrændende ler vurderes at være un-
der Miljøstyrelsen vejledende støjgrænser, da indvindingen kun sker med 
en gravemaskine og lastbiler 2-3 uger pr. år. Belastningen skønnes derved 
at være mindre end ved landbrugsdrift. Der sker ingen oparbejdning og 
sortering af råstoffer på selve arealet. 
Det forventes derfor, at støjgrænser kan overholdes ved de nærmeste 
ejendomme. Der vurderes ikke at være en væsentlig kumulativ påvirkning 
af miljøet. 

Vil anlægget give anledning til vibrationsgener?   X 
Der anvendes ikke maskiner eller materiel, som vil give anledning til væ-
sentlige vibrationsgener på det pågældende jordunderlag. 

Vil anlægget give anledning til støvgener?   X 

Der er ikke risiko for støvgener fra det ansøgte areal, da ler sjældent tørrer 
helt ud. Sker udtørring på åbne graveflader, vil disse blive støvdæmpet 
med vand. Indvinder vil sikre, at støvgener begrænses ved støvdæmpning 
med vand, såfremt der opstår støvgener på åbne graveflader og på grus-
vejen Tumbøl Søndermark, som er adgangsvej. 

Vil anlægget give anledning til lugtgener?   X Råstofindvinding medfører ikke lugtgener. 

Vil anlægget give anledning til lysgener?   X 
I mørke perioder vil evt. belysning af arbejdsområdet i råstofgraven indret-
tes, så den ikke generer naboer.  

Må anlægget forventes at udgøre en særlig risiko for uheld?   X 

Råstofindvinding er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen, og der er ikke 
en særlig risiko for uheld i forbindelse med anlæg eller drift af råstofgra-
ven. Der vil som følge af driften af råstofgraven være en mindre risiko for 
oliespild og andre uheld fra maskiner. Risikoen vurderes at være tilsva-
rende som for landbrugsdrift.  

Overskrides de vejledende grænseværdier for luftforurening?   X 

Drift af maskiner og lastbiler giver anledning til luftforurening, der kan på-
virke menneskers sundhed ved udledning af NOx og partikler. Emissioner 
fra råstofindvindingen vil hurtigt spredes og opblandes med ren luft, da 
området er åbent og placeret i det åbne land.  
Det vurderes, at råstofindvindingen ikke vil medføre væsentlig påvirkning 
af luftkvaliteten. 
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Vil projektet udgøre en risiko for vandforurening (grundvand og 
overfladevand)? 

  X 

Det ansøgte areal ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser 
(OSD), nitratfølsomme indvindingsområder (NFI), indsatsområder (IO) og 
indvindingsopland til Tråsbøl Vandværk. Arealet ligger ikke indenfor Ind-
satsplan for grundvandsbeskyttelse eller indenfor BNBO, og der er ingen 
private drikkevandsboringer nær arealet. 
 
Ifølge Miljøministeriets redegørelse for grundvandsbeskyttelse i området 
Felsted-Sundeved (statslig grundvandskortlægning der ligger til grund for 
udpegningen af NFI og IO), er der mindre end 5 meter akkumuleret, redu-
ceret lerdæklag over det øverste primære grundvandsmagasin. Med fjer-
nelse af 1 meter oxideret rødlbrændende ler ændres der ikke på det redu-
cerede lerdæklag, hvilket ellers ifølge Zoneringsvejledningen og senere 
statslige opdateringer for udpegning af NFI og IO ville medføre stor sårbar-
hed overfor nedsivende nitrat. Der vil således ikke ske ændring af sårbar-
heden som følge af råstofindvinding. Dette gælder også overfor andre for-
urenende og miljøfremmede stoffer. 
 
Muldlaget tilbageføres efter endt indvinding og beskytter derfor mod ned-
sivning af pesticider, ligesom på den oprindelige mark.  
 
Opbevaring og håndtering af miljøfremmede stoffer (brændstoffer mv.), 
samt ved vedligehold af maskiner, håndteres så risiko for spild mindskes. 
 
Der vil ikke blive gravet under grundvandsspejlet, og indvindingen vil fo-
regå 10-15 meter over grundvandsspejlet jf. potentialekort og boringer i 
området (DGU-nr. 169.446, 169.164 og 169.656). Der vil dermed ikke op-
stå en lokal sænkning af grundvandet som følge af indvindingen. 
 
Samlet set vurderes grundvandet derfor ikke at blive mere sårbart overfor 
forurening under og efter råstofindvindingen.  
 
Nærliggende vandløb, søer og vandafhængige naturtyper vurderes ikke at 
blive mere sårbare overfor forurening, af samme grunde som nævnt oven-
for omkring grundvand, samt at der ikke vil blive udledt vand fra arealet. 



Bilag 3 
Sagsbehandler: Michael Hjort Andersen 
E-mail: mha@rsyd.dk 
Dato: 20. december 2023 
Journal nr.: 21/18935 

7 
 

 
 

Projektets placering 

Kriterium Ja  

Bør un-
dersø-
ges  

Nej  Bemærkninger  

Forudsætter projektet ændring af den eksisterende arealanven-
delse? 

X   

Den eksisterende arealanvendelse er landbrug, så der sker ændret areal-
anvendelse under indvinding, men ikke ved efterbehandling til jordbrugs-
formål. Det ansøgte areal ligger i et område, som er udpeget som særlig 
værdifuldt landbrugsområde jf. Kommuneplan 2015 for Aabenraa Kom-
mune. Gravefeltet vil årligt bestå af en ca. 40 meter bred bræmme, der er 
åben ca. 2-3 uger om året udenfor dyrkningssæsonen, så den altoverve-
jende del af arealet kan anvendes til jordbrugsdrift. 

Forudsætter projektet ændring af en eksisterende lokalplan for om-
rådet? 

  X Der er ingen lokalplan for det ansøgte areal.  

Forudsætter projektet ændring af kommuneplanen?   X 

Området er ikke udlagt som råstofgraveområde i Region Syddanmarks 
Råstofplan 2020. I Råstofplan 2020 står der: ”Regionen kan meddele tilla-
delse til indvinding af rødbrændende ler til en dybde af max 2 m i det åbne 
land, hvis det ikke er i strid med andre væsentlige hensyn. Ved indvinding 
af rødbrændende ler bør arealerne kun beslaglægges i én dyrkningssæ-
son. Gravning og efterbehandling skal foregå, så der ikke sker terrænud-
jævning.”  

Indebærer projektet behov for at begrænse anvendelsen af nabo-
arealer ud over hvad der fremgår af gældende kommune- og lokal-
planer? 

  X Projektet vil ikke medføre ændring af naboarealernes anvendelse. 

Vil projektet udgøre en hindring for fremtidig anvendelse af områ-
dets råstoffer? 

  X 
Eventuelt dybereliggende gulbrændende ler vil kunne indvindes efterføl-
gende, da arealet efterbehandles til jordbrugsformål. 
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Vil projektet udgøre en hindring for fremtidig anvendelse af områ-
dets og grundvand? 

  X 

Råstofgravningen vil hverken i driftsfasen eller efter endt råstofgravning 
være en hindring for anvendelse af områdets grundvand.  
 
Ifølge Miljøministeriets redegørelse for grundvandsbeskyttelse i området 
Felsted-Sundeved (statslig grundvandskortlægning der ligger til grund for 
udpegningen af NFI og IO), er der mindre end 5 meter akkumuleret, redu-
ceret lerdæklag over det øverste primære grundvandsmagasin. Med fjer-
nelse af 1 meter oxideret rødbrændende ler ændres der ikke på det redu-
cerede lerdæklag, hvilket ellers ifølge Zoneringsvejledningen og senere 
statslige opdateringer for udpegning af NFI og IO ville medføre stor sårbar-
hed overfor nedsivende nitrat. Der vil således ikke ske ændring af sårbar-
heden som følge af råstofindvinding. Dette gælder også overfor andre for-
urenende og miljøfremmede stoffer. 
 
Muldlaget tilbageføres efter endt indvinding og beskytter derfor mod ned-
sivning af pesticider, ligesom på den oprindelige mark.  
 
Opbevaring og håndtering af miljøfremmede stoffer (brændstoffer mv.), 
samt ved vedligehold af maskiner, håndteres så risiko for spild mindskes. 
Der vil ikke blive gravet under grundvandsspejlet, og indvindingen vil fo-
regå 10-15 meter over grundvandsspejlet jf. potentialekort og boringer i 
området (DGU-nr. 169.446, 169.164 og 169.656). Der vil dermed ikke op-
stå en lokal sænkning af grundvandet som følge af indvindingen. 

Indebærer projektet en mulig påvirkning af sårbare vådområder?   X 

Der ligger 3 naturbeskyttede søer hhv. 150, 190 og 240 m vest for det an-
søgte areal. Ca. 240 meter vest for det ansøgte areal løber også et beskyt-
tet vandløb. Da der ikke skal indvindes råstoffer under grundvandsspejlet, 
sker der ikke en påvirkning af naturtyper i nærområdet omkring det an-
søgte areal. Det vurderes at der ikke vil ske udsivning af vand fra naturom-
råder og ud i den kun 1 meter høje graveskråning, da områdets jordlag er 
ler med meget ringe porøsitet og dermed med meget lille/ingen vandgen-
nemstrømmelighed. Der vil samtidig heller ikke blive udledt vand fra grave-
arealet til de nærliggende vådområder. 

Er projektet tænkt placeret indenfor kystnærhedszonen?   X Det ansøgte areal ligger ikke i kystnærhedszonen. 
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Forudsætter projektet rydning af skov?   X Der er ikke skov indenfor det ansøgte areal. 

Vil projektet være i strid med eller til hinder for etableringen af re-
servater eller naturparker? 

  X 
Der er ingen planer for reservater eller naturparker. Råstofgravning og ef-
terbehandlede råstofgrave er ikke en hindring for etablering af reservater 
eller naturparker. 

Tænkes projektet placeret i Vadehavsområdet?   X Det ansøgte graveareal ligger ikke i Vadehavsområdet. 

Kan projektet påvirke registrerede, beskyttede eller fredede områ-
der nationalt? 

  X 

Den ansøgte aktivitet vil ikke påvirke naturbeskyttelsesområder, f.eks. med 
støj, støv, lys eller grundvandssænkning jf. øvrige punkter i screeningsske-
maet med behandling af disse enkelte forhold. 
 
Det nærmeste fredede område er Felsted Vestermark reg. nr. 07483.01 
kirkefredningen til Broager Kirke ca. 4,3 km mod vestnordvest. Råstofind-
vindingen og trafik til og fra det ansøgte areal vil ikke påvirke fredningen.  

Kan projektet påvirke registrerede, beskyttede eller fredede områ-
der internationalt (Natura 2000)? 

  X 

De to nærmeste Natura 2000-områder (Natura 2000-område 94, Rinke-
næs Skov, Dyrehaven og Rode Skov, som omfatter Habitatområde H83 og 
Fuglebeskyttelsesområde F68, samt Natura 2000-område nr. 95, Hostrup 
Sø, Assenholm Mos og Felsted Vestermark, som omfatter Habitatområde 
H84 og Fuglebeskyttelsesområde F58), ligger hhv. 2,8 km øst og 3,5 km 
vest for det ansøgte areal. 
 
Natura 2000-område nr. nr. 94, Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov 
er et område bestående af flere skove. De er meget varierede og består 
overvejende af gammel løvskov. Bøgeskov på muldbund er den mest ud-
bredte naturtype, men også egeblandskov, elle- og askeskov er udbredt i 
området. Hvepsevågen yngler flere steder i skovene, mens rødrygget torn-
skade findes i nogle af de mere åbne områder i den vestlige del af fuglebe-
skyttelsesområdet. Skovområderne rummer desuden et stort antal små-
søer. 
 
Habitatområde H83 og Fuglebeskyttelsesområde F68 i gældende Natura 
2000-plan 2022-2027 har følgende udpegningsgrundlag: 
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Natura 2000-område nr. 95, Hostrup Sø, Assenholm Mos og Felsted Ve-
stermark består hovedsagelig af Hostrup sø med omkringliggende moser 
og overdrevsarealer. 
 
Habitatområde H84 og Fuglebeskyttelsesområde F58 i gældende Natura 
2000-plan 2022-2027 har følgende udpegningsgrundlag: 
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Miljøpåvirkninger som følge af råstofindvinding er forholdsvis lokale. Øget 
støj, vibrationer, støv eller emissioner af kvælstofoxider vil kunne påvirke 
de helt nære omgivelser til graveområdet, men vil ikke medføre påvirknin-
ger på Natura 2000-områderne, som ligger hhv. 2,8 km og 3,5 km fra det 
ansøgte areal. Det vurderes, at på grund af den store afstand til de to Na-
tura 2000-områder kan det udelukkes, at råstofindvindingen inden for det 
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ansøgte areal vil påvirke arter, naturtyper eller fugle på Natura 2000-områ-
dernes udpegningsgrundlag eller områdernes integritet hverken i sig selv 
eller i kumulation med andre aktiviteter eller råstofgrave nær det ansøgte 
område. 

Forventes området at rumme beskyttede arter efter bilag IV?   X 

Indvindingsarealet udgøres af aktive dyrkningsarealer og indeholder ikke 
potentielle yngle- eller rateområder for bilag IV-arter. Der er samtidig ikke 
registreret Bilag IV-arter indenfor eller nær projektarealet i hverken Natur-
basen, Arter.dk eller Miljøportalen, og det forventes dermed ikke at lerind-
vindingen vil påvirke de beskyttede arter. 

Forventes området at rumme danske rødlistearter?   X 

Indvindingsarealet udgøres af aktive dyrkningsarealer og indeholder ikke 
potentielle yngle- eller rateområder for rødlistearter. Der er samtidig ikke 
registreret rødlistearter indenfor eller nær projektarealet i hverken Naturba-
sen, Arter.dk eller Miljøportalen, og det forventes dermed ikke at lerindvin-
dingen vil påvirke de beskyttede arter. 

Kan projektet påvirke områder, hvor fastsatte miljøkvalitetsnormer 
for overfladevand allerede er overskredet? 

  X 

I Vandområdeplan 2021-2027 er der ingen målsatte vandløb, søer eller 
kystvande indenfor eller nær det ansøgte areal. Der er ca. 1,5 km til nær-
meste målsatte vandløb og endnu længere til nærmeste målsatte sø og 
kystvand. Der vurderes ikke at ville ske nogle former for påvirkning af de 
målsatte overfladevandforekomster grundet afstanden dertil, og at der ikke 
vil ske nogen afledning af overfladevand fra arealet. 

Kan projektet påvirke områder, hvor fastsatte miljøkvalitetsnormer 
for grundvand allerede er overskredet? 

  X 

Det ansøgte areal ligger ikke indenfor Indsatsplan for grundvandsbeskyt-
telse. 
 
Området er omfattet af Vandområdeplan 2021-2027.  
Ifølge Vandområdeplan 2021-2027 ligger arealet indenfor en terrænnær 
grundvandsforekomst (dkmj_1084_ks) og en dyb grundvandsforekomst 
(dkmj_965_ks). Begge grundvandsforekomster er vurderet til at have en 
god kvantitativ tilstand og en god kemisk tilstand, og de er begge målsat til 
god kvantitativ tilstand og god kemisk tilstand. Da der ikke vil blive gravet 
under grundvandsspejlet, og da der holdes en graveafstand på 10-15 me-
ter over grundvandsspejlet, vurderes lerindvindingen ikke at påvirke miljø-
kvaliteten for områdets målsatte grundvandsforekomster. 

Kan projektet påvirke områder, hvor fastsatte miljøkvalitetsnormer 
for naturområder allerede er overskredet? 

  X 
Området ligger i det åbne land og består af opdyrket landbrugsjord. Der er 
ikke vedtaget miljøkvalitetsnormer for området. 
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Kan projektet påvirke områder, hvor fastsatte miljøkvalitetsnormer 
for boligområder (støj/lys og luft) allerede er overskredet? 

  X Der er ingen boligområder omkring det ansøgte areal.  

Tænkes projektet etableret i et tæt befolket område?   X 
Det ansøgte areal ligger i det åbne land. Nærmeste større by er Felsted 
ca. 2,2 km mod nordvest. 

Kan projektet påvirke historiske landskabstræk?   X 

Det ansøgte areal ligger ca. 25 m nordvest for et område udpeget med be-
varingsværdigt landskab. Da der kun vil ske gravning til 1 meter under ter-
rænet, forventes der ikke at ville ske nogen væsentlig landskabelig påvirk-
ning, 

Kan projektet påvirke kulturelle landskabstræk? 
 
 

 X 

Der er ikke registreret beskyttede sten- eller jorddiger indenfor eller nær 
det ansøgte areal. 
 
Det ansøgte areal ligger ikke i et værdifuldt kulturmiljø eller et område med 
kulturhistorisk bevaringsværdi, og der er ingen fredede fortidsminder, be-
skyttelseszoner, ikke-fredede fortidsminder eller kulturarvsarealer indenfor 
det ansøgte areal. 

Kan projektet påvirke arkæologiske værdier/landskabstræk?   X Ingen fortidsminder eller kulturarv er registreret på det ansøgte areal.  

Kan projektet påvirke æstetiske landskabstræk?   X 

Ca. 25 meter sydøst for det ansøgte areal ligger et område udpeget med 
bevaringsværdigt landskab.  
Landskabet vil blive påvirket ved råstofindvinding, da der fjernes materialer 
ned til ca. 1 meter under nuværende terræn. Denne påvirkning vurderes 
dog ikke at være væsentlig. 

Kan projektet påvirke geologiske landskabstræk?   X 
Det ansøgte areal ligger ca. 990 m nordøst for området Kværs Østermark 
med specifik geologisk bevaringsværdi, så der sker ingen påvirkning af 
områder med geologiske værdier. 
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Arten og kendetegn ved den potentielle indvirkning på miljøet 

Den forventede miljøpåvirknings geografiske udstrækning i areal 
Den forventede miljøpåvirkning af råstofgravning er lokal, bortset fra øget tung trafik, som kan påvirke bebo-
elser langs transportruterne fra det ansøgte areal til nærmeste større vej. Påvirkningens geografiske ud-
strækning forventes således at være begrænset til det ansøgte graveareal på ca. 3,2 ha samt til vejnettet. 

Omfanget af personer der forventes berørt af miljøpåvirkningen 
Der er 2 beboelser indenfor 300 meter af arealet, der potentielt kan blive påvirket af øget tung trafik. Det 
samme gælder også for 2 ejendomme langs Tumbøl Søndermark, der er adgangsvej (grusvej) inden der kø-
res ud på Tornhøjvej (landevej). 

Kriterium Ja  

Bør un-
dersø-
ges  

Nej  Bemærkninger  

Er området, hvor anlægget tænkes placeret, sårbar overfor den for-
ventede miljøpåvirkning? 

  X  

Forventes miljøpåvirkningerne at kunne være væsentlige enkeltvis?   X 
De identificerede miljøpåvirkninger er ikke væsentlige set i forhold til det 
omgivende miljø. Påvirkningen vil foregå i få uger om året. 
 

Forventes miljøpåvirkningerne at kunne være væsentlige samlet?   X 
Det vurderes, at de identificerede miljøpåvirkninger ikke bliver væsentlig i 
sammenhæng med de øvrige miljøpåvirkninger. 

Vil den forventede miljøpåvirkning række ud over kommunen?   X Råstofindvinding vil ikke påvirke ud over kommunegrænsen. 

Vil den forventede miljøpåvirkning berøre nabolande?   X 
Den dansk-tyske grænse ligger ca. 15 km mod syd for arealet, og da rå-
stofindvinding kun påvirker meget lokalt, vil den ikke påvirke i Tyskland (el-
ler andre nabolande). 

Må den samlede miljøpåvirkning betegnes som kompleks   X 
Den samlede miljøpåvirkning betegnes ikke som kompleks. Det konkrete 
projekt medfører udelukkende velkendte påvirkninger, som er vurderet 
uvæsentlige. 



Bilag 3 
Sagsbehandler: Michael Hjort Andersen 
E-mail: mha@rsyd.dk 
Dato: 20. december 2023 
Journal nr.: 21/18935 

15 
 

Er der stor sandsynlighed for miljøpåvirkningen? X   Råstofindvindingen vil påvirke landskabet og påvirke med øget tung trafik. 

Er påvirkningen af miljøet varig? X   
Påvirkningen af landskabet er varig. Påvirkningen i form af øget tung trafik 
vil være midlertidig, så længe der graves og ophøre når området er færdig-
gravet. 

Er påvirkningen af miljøet hyppig?   X 
Der vil være øget tung trafik i den periode, hvor der indvindes råstoffer på 
arealet. Men da indvindingen sker 2-3 uger pr. år, skønnes påvirkningen 
samlet set ikke at være hyppig. 

Er påvirkningen af miljøet irreversibel? X   
Påvirkningen af landskabet er irreversibel. Den øvrige påvirkning ophører, 
når indvindingen ophører. 

Er der andre kumulative forhold?   X Der er ikke kendskab til kumulation med andre projekter. 

Er det, jf. ansøgningen, muligt at begrænse indvirkningerne? X   
Støv fra adgangsveje dæmpes ved vanding af veje. 
Tung trafik vil ikke kunne begrænses, men vil kunne reguleres, så risici og 
gener minimeres. 
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Konklusion 

Kriterium Ja Nej Bemærkninger  

Giver resultatet af screeningen anledning til at antage, at det an-
søgte projekt vil kunne påvirke miljøet væsentligt, således at der 
skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport? 

 X 

Råstofindvindingen vil medføre påvirkning med støv og tung trafik, så 
længe indvindingen varer. 
Med ansøgers påtænkte tiltag for at mindske påvirkningerne, som beskre-
vet ovenfor, vurderes projektet ikke at påvirke miljøet væsentligt. 
 
Det vurderes derfor, at projektet på det ansøgte areal ikke er underlagt 
krav om udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport. 

 
 
 

Dato: 20. december 2023  Sagsbehandler: Michael Hjort Andersen 


